10.- UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro X*.- Pero ¿se me dará acaso desde luego acción por los gastos que hice? Y juzgo que me compete, si especialmente no se convino esto, que ninguno

1. Is autem qui negotiorum gestorum agit non solum si effectum habuit negotium quod gessit, actione ista utetur, sed sufficit, si utiliter gessit, etsi effectum non habuit negotium. Et ideo si insulam fulsit vel servum aegrum curavit, etiamsi insula exusta est vel servus obit, aget negotiorum gestorum: idque et Labeo probat. Sed ut Celsus refert, Proculus apud eum notat non semper debere dari. Quid enim si eam insulam fulsit, quam dominus quasi inpar sumptui deliquerit vel quam sibi necessariam non putavit? Oneravit, inquit, dominum secundum Labeonis sententiam, cum unicuique liceat et damni infecti nomine rem derelinquere. Sed istam sententiam celsus eleganter deridet: is enim negotiorum gestorum, inquit, habet actionem, qui utiliter negotia gessit: non autem utiliter negotia gerit, qui rem non necessariam vel quae oneratura est patrem familias adgreditur. Iuxta hoc est et, quod Iulianus scribit, eum qui insulam fulsit vel servum aegrotum curavit, habere negotiorum gestorum actionem, si utiliter hoc faceret, licet eventus non sit secutus. Ego quaero: quid si putavit se utiliter facere, sed patri familias non expediebat? Dico hunc non habiturum negotiorum gestorum actionem: ut enim eventum non spectamus, debet utiliter esse coepit.

11.- POMPONIUS; *libro XXI ad Quintum Mucium*. - Si negotia absentis et ignorantis geras, et culpam et dolum praestare debes. Sed Proculus interdum etiam casum praestare debere, veluti si novum negotium, quod non sit solitus absens facere, tu nomine eius geras: veluti venales novicios coemendo vel aliquam negotiationem ineundo. Nam si quid damnum ex ea re secutum fuerit, te sequetur, lucrum vero absentem: quod si in quibusdam lucrum factum fuerit, in quibusdam damnum, absens pensare lucrum cum damno debet.

an action against the other.

§ 1.- Where a man brings an action based on the ground of business transacted he employs this action not only when what he did had some effect, but it is sufficient if he conducted the business properly even if it produced no effect; and therefore if he repaired a building, or cured a slave who was ill, he still has a right of action on this ground, even if the house was burned, or the slave died; and this opinion Labeo also adopted; but Celsus says Proculus states in a note on Labeo that the action should not always be granted; for what if he repaired a house which the owner had abandoned as not being worth repairing, or which he did not think he needed? According to the opinion of Labeo, he is imposing a burden upon the owner in this instance, since everyone is allowed to abandon property to avoid an action for threatened injury. Celsus very properly ridicules this opinion; for he states that the party who transacts business in a suitable manner has a right of action on this ground; but he does not attend to the matter as he should, who adds something which was not necessary, or imposes a burden upon the head of the household. What Julianus wrote is applicable where he who repairs a house or cures a sick slave is entitled to an action based on business transacted, if what he does is an advantage, even if the general result was not beneficial. I ask what must be done if he thought he was acting advantageously, but it did not profit the head of the household? I say that he will not be entitled to an action based on business transacted, for the beginning ought to be advantageous, even though we do not consider the result.